



COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA PARTICIPAÇÕES - CEEE PAR - EM LIQUIDAÇÃO

C.N.P.J.: 08.420.472/0001-05

BALANÇO PATRIMONIAL

DESCRIÇÃO DA CONTA	Notas	2.024	2.023
ATIVO		173.114,33	21.273.027,60
ATIVO CIRCULANTE		173.114,33	21.273.027,60
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		126.921,38	2.407.514,83
BANCOS C/MOVIMENTO		126.921,38	2.407.514,83
BANCOS C/APLICACOES FINANCEIRAS	3.1	126.921,38	2.407.514,83
REALIZAVEIS		46.192,95	18.865.512,77
DIREITOS REALIZÁVEIS		46.192,95	18.865.512,77
IMPOSTOS A RECUPERAR	3.5	46.192,95	109.570,63
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER	3.2	0,00	18.755.942,14
PASSIVO		(173.114,33)	(21.273.027,60)
PASSIVO CIRCULANTE		0,00	(1.417.222,79)
EXIGIVEL A CURTO PRAZO		0,00	(1.417.222,79)
FORNECEDORES/CREDORES		0,00	(16.423,75)
FORNECEDORES/CREDORES		0,00	(16.423,75)
DEBITOS TRIBUTARIOS E TRABALHISTAS	3.6	0,00	(143.250,82)
DEBITOS TRABALHISTAS		0,00	(127.386,94)
DEBITOS TRIBUTARIOS		0,00	(15.863,88)
DEBITOS		0,00	(1.257.548,22)
OUTROS DEBITOS	3.7	0,00	(1.257.548,22)
PATRIMONIO LIQUIDO		(173.114,33)	(19.855.804,81)
CAPITAL		(1.170.573.287,64)	(1.189.329.199,53)
CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO		(1.170.573.287,64)	(1.189.329.199,53)
CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO	4.1	(1.170.573.292,71)	(1.189.329.204,60)
AÇÕES EM TESOURARIA		5,07	5,07
RESULTADO A DESTINAR		1.170.400.173,31	1.169.473.394,72
PREJUIZOS ACUMULADOS		1.170.400.173,31	1.169.473.394,72
(-) PREJUIZOS ACUMULADOS		1.170.400.173,31	1.169.473.394,72

MARCELO SPILKI
Diretor Presidente e Liquidante
CPF: 407.127.450-68

PAULO CESAR MOTTA
CPF: 498.915.700-10
Contador CRC/RS 61.363/RS



COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA PARTICIPAÇÕES - CEEE PAR - EM LIQUIDAÇÃO

C.N.P.J.: 08.420.472/0001-05

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

DESCRIÇÃO DA CONTA	Notas	2024	2023
Receita Operacional		0,00	0,00
Deducoes Receita		0,00	0,00
Receita Líquida		0,00	0,00
Custos dos Serviços Prestados		0,00	0,00
Lucro Bruto		0,00	0,00
Despesas Com Pessoal		(295.791,76)	(2.227.883,52)
Despesas com Pessoal	5.1	(295.791,76)	(2.227.883,52)
Despesas Operacionais		(670.333,88)	(2.813.017,72)
Despesas Operacionais	5.2	(669.429,98)	(2.809.476,72)
Despesas Tributárias	5.3	(903,90)	(3.541,00)
Prejuízo operacional antes do resultado financeiro		(966.125,64)	(5.040.901,24)
Despesas Financeiras	5.4	(25.353,93)	(22.425,71)
Receitas Financeiras	5.4	46.125,97	551.495,64
Resultado Financeiro		20.772,04	529.069,93
Resultado operacional líquido		(945.353,60)	(4.511.831,31)
Receita não operacional		18.575,01	0,00
Resultado não operacional líquido		18.575,01	0,00
Resultado Antes do IR		(926.778,59)	(4.511.831,31)
Provisões de CSLL / IRPJ		0,00	0,00
LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO		(926.778,59)	(4.511.831,31)

MARCELO SPILKI
Diretor Presidente e Liquidante
CPF: 407.127.450-68

PAULO CESAR MOTTA
CPF: 498.915.700-10
Contador CRC/RS 61.363/RS



COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELETRICA PARTICIPAÇÕES - CEEE PAR - EM LIQUIDAÇÃO

C.N.P.J.: 08.420.472/0001-05

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LIQUIDO

	CAPITAL SOCIAL	RESERVAS DE LUCROS	PREJUÍZOS ACUMULADOS	PATRIMÔNIO LIQUIDO
Saldos em 31/12/2022	1.189.329.204,60	-	1.164.961.563,41	24.367.641,19
Lucro do Exercício	-	-	4.511.831,31	4.511.831,31
Ações em Tesouraria	- 5,07	-	-	- 5,07
Saldos em 31/12/2023	1.189.329.199,53	-	1.169.473.394,72	19.855.804,81
Prejuízo do Período	-	-	926.778,59	- 926.778,59
Transferencia de reserva	-	-	-	-
Redução de Capital	- 18.755.911,89	-	-	- 18.755.911,89
Saldos em 28/03/2024	1.170.573.287,64	-	1.170.400.173,31	173.114,33

MARCELO SPILKI
Diretor Presidente e Liquidante
CPF: 407.127.450-68

PAULO CESAR MOTTA
CPF: 498.915.700-10
Contador CRC/RS 61.363/RS



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

DESCRIÇÃO DA CONTA	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro/(Prejuízo) do exercício	(926.778,59)	(4.511.831,31)
Imposto de renda e contribuição social	-	-
Lucro líquido antes do imposto de renda e contribuição social	(926.778,59)	(4.511.831,31)
Ajustes por:		
Variações nos ativos e passivos		
(Aumento) / redução em tributos a recuperar	63.377,68	171.111,23
(Aumento) / redução em outros ativos	30,25	144.381,84
Aumento / (redução) fornecedores	(16.423,75)	16.423,75
Aumento / (redução) débitos trabalhistas	(127.386,94)	127.386,94
Aumento / (redução) em tributos a pagar	(15.863,88)	(34.172,40)
Aumento / (redução) em outros passivos	(1.257.548,22)	1.257.548,22
Caixa gerado pelas atividades operacionais	(1.353.814,86)	1.682.679,58
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	(2.280.593,45)	(2.829.151,73)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Ações em tesouraria	-	(5,07)
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento	-	(5,07)
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalente de caixa	(2.280.593,45)	(2.829.156,80)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	2.407.514,83	5.236.671,63
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	126.921,38	2.407.514,83

MARCELO SPILKI
Diretor Presidente e Liquidante
CPF: 407.127.450-68

PAULO CESAR MOTTA
CPF: 498.915.700-10
Contador CRC/RS 61.363/RS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 28 DE MARÇO DE 2024 (EM REAIS)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Companhia Estadual de Energia Elétrica Participações (CEEE Par) – Em liquidação – a “Companhia” – é uma sociedade anônima de capital fechado, possui sede em Porto Alegre, tem por objetivo social principal a Participação em outras sociedades, como sócia ou acionista, bem como o desenvolvimento de atividades no setor energético, sob quaisquer de suas fontes, visando à exploração econômica e comercial de seu campo de atividade, mediante a construção e operação, dentre outros, de sistemas de geração, de transmissão, de distribuição, de comercialização de energia elétrica e de serviços correlatos, como prestar serviços de consultoria dentro de sua área de atuação, no Brasil ou no exterior, exercer atividades relacionadas direta ou indiretamente com seu objeto social e utilizar a infraestrutura das suas controladas para a prestação de serviços, visando a produção de outras receitas.

A companhia declara nesta data extinta suas atividades. Os ativos e passivos da companhia após a sua liquidação serão absorvidos pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul. Os depósitos judiciais realizados em processos trabalhistas, em que a companhia é solidária de suas antigas controladas, deverão ser exigidos, pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul, quando do término dos processos judiciais, visto a responsabilidade pelo passivo trabalhista ser exclusiva das antigas controladas, de acordo com as disposições dos instrumentos particulares de compromisso de transferência de ativos e passivos e outras avenças.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram aprovadas pela Diretoria e conselho fiscal da Companhia em reunião realizada, foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária brasileira, em conformidade com as resoluções do Conselho Federal de Contabilidade, os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC.

3. PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1 Caixa e equivalentes de Caixa

Compreendem os saldos de caixa, bancos e as aplicações financeiras de liquidez imediata, com baixo risco de variação de valor, e com vencimento inferior a 90 dias da data da aplicação. As aplicações financeiras são registradas aos valores nominais acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço e classificados na categoria “mantidos até o vencimento”. O balanço patrimonial já contempla as contas de caixa e bancos individualizadas.

3.2 Outros créditos

Outros créditos, classificados na categoria de instrumentos financeiros, estão registradas pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos.

3.3 Uso de estimativas

A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil tem como pressuposto que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem o valor residual do ativo imobilizado, provisões para devedores duvidosos, estoques, provisão para contingências, valorização de instrumentos financeiros em geral, etc. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e premissas periodicamente.

3.4 Instrumentos financeiros

Incluem caixa e equivalentes de caixa, investimentos em instrumentos de dívida e patrimônio, contas a receber e outros recebíveis, empréstimos e financiamentos, bem como contas a pagar e outras dívidas. Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente

atribuíveis à sua aquisição ou emissão, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, quando tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com a classificação dos instrumentos financeiros nas seguintes categorias de ativos e passivos financeiros: ativo financeiro ou passivo financeiro mensurado pelo valor justo por meio do resultado, investimentos mantidos até o vencimento, empréstimos e recebíveis, ativos financeiros e disponíveis para a venda.

3.5 Impostos a Recuperar

O grupo de impostos a recuperar está assim composto:

Impostos a recuperar	2024	2023
CSLL a recuperar	19.037,28	37.511,04
IRPJ a recuperar	27.155,67	72.059,59
Total	46.192,95	109.570,63

3.6 Débitos Tributários e Trabalhistas

Passivos a pagar estão classificados no passivo circulante e são obrigações a pagar em decorrência da atividade da empresa na execução de suas atividades.

Passivos	2024	2023
Débitos Tributários a pagar	-	15.863,88
Débitos Trabalhistas a pagar	-	127.386,94
Total	-	143.250,82

3.7 Outros Passivos

Outros passivos classificados no passivo circulante são obrigações a pagar em decorrência da assunção de Obrigação de Pagamento de Dívidas e Outras Avenças celebrado em 7 de dezembro de 2020 entre a CEEE-D e a Companhia. O grupo de outros passivos está assim composto:

Outros Passivos	2023	2023
Governo do Estado do Rio Grande do Sul	-	1.257,548,22
Total	-	1.257,548,22

Em 05 de setembro de 2023 a companhia destinou a área de terras com 330.982,22m² ao patrimônio do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ 87.934.675/0001-96, conforme matrícula 130634/FL02 do Registro de Imóveis da 3ª Zona de Porto Alegre, aprovado conforme Lei Estadual 14467/2014, regulamentada pelo Decreto 55622/2020 e Ofício 1386/2023/SSP/SPGG, de 14 de agosto de 2023.

Em 2023 a companhia assumiu junto ao governo do estado do Rio Grande do Sul o montante de R\$ 1.257.548,22 referente a compensação para a regularização das benfeitorias existentes no imóvel do CAENMF, sita na Av. Joaquim Porto Villa Nova, nº 201, bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS conforme ofício 029/2023 datado de 05 de setembro de 2023 (PROA nº 22/1300-0008119-0).

3.8 Imposto de renda e contribuição social:

A Companhia optou pelo regime de tributação do Lucro Real no período em curso, e calcula o imposto de renda (IRPJ) e a contribuição social (CSLL) corrente com base na alíquota de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social, sobre o lucro líquido auferido. Os saldos são reconhecidos no resultado da Companhia pelo regime de competência.

3.9 Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes)

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos,

quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridos. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e os passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

4 PATRIMONIO LÍQUIDO

4.1 Capital Social

O Capital Social é de R\$ 1.170.573.292,71 e R\$ 1.189.329.204,60 em 28 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023 respectivamente e compõe-se de 373.799.490 e 375.130.125 ações ordinárias e nominativas sem valor nominal em 2024 e 2023 respectivamente. A companhia possui em tesouraria 3 ações ordinárias.

O capital social autorizado da companhia é R\$ 1.170.573.292,71, cuja composição acionária está assim composta:

Acionistas	2024	2023
Governo do Estado do Rio Grande do Sul	99,99%	99,99%
Demais Acionistas	0,01%	0,01%
	<u>100%</u>	<u>100%</u>

Em Assembleia Geral Extraordinária da companhia ocorrida em 16 de novembro de 2023, os acionistas deliberaram nos termos do artigo 174 da lei 6404/76 a redução do capital social da Companhia no valor total de R\$ 18.755.911,89 correspondente a 1.330.635 ações ordinárias com efetividade em 16 de janeiro de 2024 conforme relatório do processo de liquidação da companhia disponibilizado no site da companhia.

5 Contas de Resultado

As contas de resultado estão agrupadas segundo sua natureza para melhor demonstração, assim composta:

5.1 Despesas Com Pessoal	2024	2023
Cedência Diretor Presidente	172.489,65	470.563,25
Remuneração Diretor Presidente	61.962,05	139.246,84
Remuneração Conselho Fiscal	21.902,04	67.896,27
Previdência Social	16.772,88	42.780,44
Indenizações Trabalhistas	22.665,14	1.507.396,72
Totais	<u>295.791,76</u>	<u>2.227.883,52</u>

As indenizações trabalhistas referem-se a depósitos judiciais ocorridos no exercício em que a companhia é parte solidária de suas controladas privatizadas ou com controle acionário transferidos ao governo do estado do Rio Grande do Sul no exercício de 2021.

5.2 Despesas Operacionais	2024	2023
Despesas Honorários Advocáticos	558.903,12	1.186.763,61
Despesas Honorários Contábeis	66.333,00	295.000,00
Despesas Processos Trabalhistas	808,10	62.528,84
Despesas com Indenizações	-	1.257.548,22
Outras Despesas Operacionais	43.385,76	7.636,05
Totais	<u>669.429,98</u>	<u>2.809.476,72</u>

Despesas com indenizações refere-se a não regularização das benfeitorias existentes no imóvel do CAENMF, sita na Av. Joaquim Porto Villa Nova, nº 201, bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS a ser paga ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul conforme ofício 029/2023 datado de 05 de setembro de 2023 (PROA nº 22/1300-0008119-0).

5.3 Despesas Tributárias	2024	2023
Tributos e Taxas Diversas	903,90	3.541,00
Totais	903,90	3.541,00

5.4 Resultado Financeiro	2024	2023
Rendimento Aplicação Financeira	51.918,04	519.877,10
Juros Ativos	18.575,01	75.589,64
Pis e Cofins sobre receita financeira	(5.792,07)	(43.971,10)
Acréscimos Legais Atraso Impostos	(202,97)	(22.425,71)
Despesas Financeiras	(25.150,96)	-
Totais	39.347,05	529.069,93

MARCELO SPILKI
Diretor Presidente e Liquidante
CPF: 407.127.450-68

PAULO CESAR MOTTA
CPF: 498.915.700-10
Contador CRC/RS 61.363/RS